maio de 2021, sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura no orçamento 
municipal de 2021 (Lei Municipal nº 2.338, de 11 de dezembro de 2020), de um crédito adicional 
especial no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para atender a seguinte programação: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL   
02.04 SECRETARIA DE SAÚDE   
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.0012.2024 Manutenção das Atividades da UBS   
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$  100.000,00

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.338, 
de 11 de dezembro de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 162.847,00 (cento e sessenta e dois mil oitocentos e quarenta e sete reais), para atender 
a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
355 020502 12.365.0014.2033 3.3.90.30.00 Material de Consumo 32.306,00 
396 020503 12.361.0014.2037 3.3.90.30.00 Material de Consumo 130.541,00 

TOTAL GERAL 162.847,00

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2021, o crédito adicional especial autorizado 

pela Lei Municipal nº 2.365, de 18 de maio de 2021, na importância de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
639 020402 10.301.0012.2024 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 100.000,00 
640 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

[...]

outras atribuições de interesse do Município, devidamente justificadas e com antecedência de, no mínimo, 02 (dois) 
dias úteis. 

Art. 2º O valor das diárias para agente político será calculado na forma abaixo: 

I - deslocamento para Brasília/DF: R$ 1.237,00 (mil duzentos e trinta e sete reais); 

II - deslocamento para demais capitais: R$ 829,00 (oitocentos e vinte e nove reais); 

III - deslocamento para demais cidades: R$ 414,00 (quatrocentos e quatorze reais). 

§ 1º As diárias serão calculadas por períodos de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do momento da 
partida ao da chegada à sede do Município, deferidas pela autoridade competente, na seguinte conformidade: 

a) até 12 (doze) horas, o valor correspondente a 50% (cinquenta por cento);

[...]

Art. 3º O valor das indenizações de despesas de viagem a agentes honoríficos, considerados assim os 
integrantes dos conselhos, fundos e comissões municipais, e assemelhados, será calculada na forma abaixo: 

I - deslocamento para Brasília/DF: R$ 829,00 (oitocentos e vinte e nove reais); 
II - deslocamento para demais capitais: R$ 414,00 (quatrocentos e quatorze reais);  
III - deslocamento para demais cidades: R$ 167,00 (cento e sessenta e sete reais). 

§ 1º Será compulsória a apresentação à Tesouraria Municipal, até o 5º (quinto) dia útil após o regresso, 
de todos os comprovantes de despesas efetuadas, sem rasuras e na data referente à viagem. 

§ 2º Será compulsória a apresentação de relatório sucinto onde conste o local do deslocamento, seu